
OGGETTO: Avviso per l’individuazione di soggetti interessati ad erogare interventi di 
politiche attive in favore di percettori di ammortizzatori sociali in deroga e di indennità di 
disoccupazione speciale P.O.R. Lazio Ob. 2, Competitività Regionale e Occupazione, FSE 

2007/2013 Asse I Adattabilità, Obiettivo specifico c), e Asse II Occupabilità, Obiettivo 

specifico e). Impegno di spesa a creditori diversi di € 16.000.000,00 (Iva inclusa)  a valere 
sui capitoli A39101, A39102, A39103 per € 10.000.000,00 e sui capitoli A39104, A39105, 
A39106 per € 6.000.000,00. Esercizio finanziario 2009. 

 

      IL DIRETTORE REGIONALE FORMAZIONE PROFESSIONALE, FSE ED ALTRI 
INTERVENTI COFINANZIATI 

DI CONCERTO CON  
IL DIRETTORE REGIONALE LAVORO PARI OPPORTUNITÀ E POLITICHE 

GIOVANILI 
 

  
Su proposta del Dirigente dell’Area Programmazione della Direzione regionale Formazione 

professionale, FSE e altri Interventi cofinanziati, 

 

VISTI: 
 

− Il Regolamento (CE) n. 1081/2006 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 5/07/06 

relativo al Fondo Sociale Europeo e recante abrogazione del regolamento (CE) n. 

1784/1999; 

− Il Regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio dell’11/07/06 recante disposizioni generali 

sul Fondo Europeo di Sviluppo Regionale, sul Fondo Sociale Europeo e sul Fondo di 

Coesione e che abroga il regolamento (CE) n. 1260/1999; 

− Il Regolamento (CE) n. 1828/2006 della Commissione dell’08/12/06 che stabilisce modalità 

di applicazione del regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio recante disposizioni 

generali sul Fondo Europeo di Sviluppo Regionale, sul Fondo Sociale Europeo e sul Fondo 

di Coesione e del regolamento (CE) n. 1080/2006 del Parlamento Europeo e del Consiglio 

relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale; 

− Il Regolamento (CE) N. 396/2009 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 6 maggio 

2009 che modifica il regolamento (CE) n. 1081/2006 relativo al Fondo sociale europeo per 

estendere i tipi di costi ammissibili a un contributo del FSE; 

− La Circolare del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali, 2 febbraio 2009, n. 2 

“Tipologia dei soggetti promotori, ammissibilità delle spese e massimali di costo per le 

attività rendicontate a costi reali cofinanziate dal Fondo Sociale Europeo 2007-2013 

nell’ambito dei programmi operativi nazionali (P.O.N.)”; 

− Il Programma Operativo del FSE Obiettivo 2, Competitività regionale e occupazione 

2007/2013 della Regione Lazio approvato con Decisione della Commissione Europea (CE) 

5769 del 21/11/2007; 

− La legge regionale  25 febbraio 1992, n. 23 “Ordinamento della formazione professionale”; 

− La legge regionale 7 Agosto 1998, n. 38 “Organizzazione delle funzioni regionali e locali in 

materia di politiche attive per il lavoro” e in particolare l’articolo 7; 

− La legge regionale 20 novembre 2001, n. 25 “Norme in materia di programmazione, 

bilancio e contabilitá della Regione” e in particolare gli articoli 37 e 44; 

− La Deliberazione della Giunta regionale del 29 novembre 2007, n. 968 e s.m.i., contenente 

la Direttiva “Accreditamento dei soggetti che erogano attività di formazione e di 

orientamento nella Regione Lazio” e successive modificazioni ed integrazioni; 

− La Deliberazione della Giunta regionale del 21 dicembre 2007, n. 1029 “Atto di indirizzo e 

di direttiva in ordine al sistema di governance per l’attuazione del programma operativo del 

FSE, obiettivo competitività regionale e occupazione 2007-2013”; 



− La Deliberazione della Giunta regionale del 20 marzo 2008 n. 213 di approvazione del 

Piano Esecutivo Triennale (PET) 2008-2010 attuativo del Programma operativo del Fondo 

Sociale Europeo – obiettivo competitività regionale ed occupazione 2007/2013; 

− Le Comunicazioni della Commissione europea n.706 del 29 ottobre 2008 e n.800 del 26 

novembre 2008, cui si rinvia per relationem; 

− L’Accordo quadro del 12 febbraio 2009 stipulato tra Stato, Regioni e Province autonome  

finalizzato alla tutela attiva dell’occupazione attraverso l’attuazione di interventi di politica 

attiva e di sostegno al reddito incentrati sugli individui integrando risorse nazionali e 

comunitarie; 

− L’Accordo tra Ministero del Lavoro, della Salute e delle Politiche Sociali e la Regione Lazio 

del 15 Aprile 2009 ;  

− la Deliberazione della Giunta regionale del 26 giugno 2009 n. 491 che ha recepito il citato 

Accordo tra Ministero del Lavoro, della Salute e delle Politiche Sociali e la Regione Lazio 

del 15 Aprile 2009; 

− La Legge 9 aprile 2009, n. 33 "Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 

10 febbraio 2009, n. 5, recante misure urgenti a sostegno dei settori industriali in crisi" 

pubblicata nella Gazzetta Ufficiale n. 85 dell'11 aprile 2009 - Supplemento ordinario n.49; 

− l’Accordo Quadro fra la Regione Lazio e le parti sociali e datoriali rappresentate nella 

Commissione regionale di concertazione delle politiche del lavoro siglato in data 8 maggio 

2009; 

− La Deliberazione della Giunta regionale del 27/07/2009 n. 608 che ha approvato il 

documento “Politiche attive e del lavoro contro la crisi” che definisce gli indirizzi in materia 

di politiche attive destinate ai soggetti percettori di ammortizzatori in deroga; 

− la Determinazione D2040 del Direttore pro tempore del Dipartimento Sociale, del 13 luglio 

2009, di approvazione dello schema di convezione tra Regione Lazio e INPS per 

l’erogazione di ammortizzatori sociali in deroga, cui si rinvia per relationem; 

 

PREMESSO CHE:  
− l’attuale scenario economico richiede azioni urgenti da intraprendere per fronteggiare la crisi 

in atto, per conservare e potenziare le competenze di capitale umano e per mantenere i 

lavoratori nel sistema produttivo; 

− i sistemi della formazione e del lavoro devono offrire risposte tempestive, efficaci e 

pertinenti ai bisogni dei lavoratori e del contesto produttivo disegnando sul soggetto 

interessato idonei percorsi formativi per il mantenimento e/o l’accrescimento delle 

competenze possedute in modo da favorire il rapido rientro nel mercato del lavoro; 

− la coerenza delle azioni che la Regione intende attuare con il FSE è riferita prioritariamente 

agli Assi Adattabilità (Obiettivo specifico C) e Occupabilità (Obiettivo specifico E);  

− a seconda della condizione del lavoratore gli interventi sono finalizzati all’attuazione di 

percorsi prioritariamente volti alla riqualificazione/aggiornamento delle competenze 

coerenti con i fabbisogni professionali prodotti dall’evoluzione del profilo aziendale, alla 

ricollocazione del lavoratore attraverso azioni di miglioramento/adeguamento delle 

competenze; 

 
 
CONSIDERATO che: 

− per l’attuazione dell’Accordo Stato - Regioni è necessario predisporre un pacchetto di 

politiche attive del lavoro da offrire ai lavoratori beneficiari di ammortizzatori sociali in 

deroga; 

− che, con l’allegato Avviso, si vuole procedere alla realizzazione di interventi anticrisi in 

favore dei soggetti percettori di ammortizzatori sociali in deroga e cioè lavoratori 

subordinati a tempo indeterminato e/o determinato beneficiari di trattamenti sostitutivi del 

reddito, lavoratori in mobilità lavoratori somministrati e apprendisti; 



− il corpo delle politiche attive che la Regione Lazio offrirà ai lavoratori beneficiari di 

ammortizzatori sociali in deroga si articola in un ventaglio di offerta ampio, per contenuti e 

tipologie, che si presta a rispondere in maniera adeguata alle diverse esigenze dei lavoratori 

colpiti dalla crisi, meglio descritto nell’Allegato avviso che costituisce parte integrante e 

sostanziale del presente atto; 

− le azioni alimenteranno un catalogo dell’offerta che sarà gestito dalla Regione Lazio, 

direttamente o per tramite di un organismo intemediario gestore di Sovvenzione Globale; 

− che, in ragione di specifica disponibilità di bilancio, gli oneri di spesa di cui all’Avviso in 

allegato, pari complessivamente ad € 16.000.000,00, andranno a valere quanto all’Asse I 

Adattabilità sui capitoli A39101, A39102, A39103 per un importo pari ad € 10.000.000,00 e 

quanto all’Asse II Occupabilità sui capitoli A39104, A 39105, A39106 per un importo pari 

ad € 6.000.000,00; 

− che con successivi atti del Direttore regionale competente in materia di Formazione 

Professionale, FSE e altri Interventi Cofinanziati si procederà a erogare voucher individuali 

per il rimborso delle spese di partecipazione alle politiche attive, i quali verranno liquidati al 

soggetto erogatore delle politiche in nome e per conto dell’allievo frequentante; 

− che la Regione Lazio si riserva di incrementare le risorse messe a bando di cui sopra; 

 

 

RITENUTO NECESSARIO, a seguito di quanto sopra esposto,  

 

- approvare l’Avviso e gli Allegati 1 e 2, che costituiscono parte integrante e sostanziale della 

presente determinazione, contenente le modalità per l’individuazione di soggetti interessati 

ad erogare interventi di politiche attive in favore di percettori di ammortizzatori sociali in 

deroga e di indennità di disoccupazione speciale - P.O.R. Lazio Ob. 2, Competitività 

Regionale e Occupazione, FSE 2007/2013, Asse I Adattabilità, Obiettivo specifico c), e 

Asse II Occupabilità, Obiettivo specifico e); 

- e pertanto impegnare a favore di creditori diversi la somma complessiva di € 16.000.000,00, 

(sedicimilioni/00) con onere a valere sui capitoli A39101 (50%), A39102 (48,36%), A39103 

(1,64%)per un importo pari ad € 10.000.000,00  (Tabella 1) e sui capitoli A39104 (50%), 

A39105 (48,36%), A39106 (1,64%), per un importo pari ad € 6.000.000,00 (Tabella 2) - 

esercizio finanziario 2009 - secondo la ripartizione di seguito indicata in dettaglio: 

 

 

Tabella 1 

  
quanto a € 5.000.000,00 sul cap A39101

quanto a € 4.836.000,00 sul cap A39102

quanto a € 164.000,00 sul cap A39103  
 

Tabella 2 
quanto a € 3.000.000,00 sul cap A39104

quanto a € 2.901.600,00 sul cap A39105

quanto a € 98.400,00 sul cap A39106  
 

- dare mandato all’”Area Attuazione Interventi” della Direzione Regionale Formazione 

professionale FSE e altri interventi cofinanziati di effettuare tutti i successivi  adempimenti 

conseguenti;   

- dare mandato all’”Area Monitoraggio e Valutazione” della Direzione Regionale Formazione 

professionale FSE e altri interventi di compiere tutti gli adempimenti successivi;  

 
 

Tutto ciò premesso, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto, 



 
 DETERMINA 
 

- di approvare l’Avviso e gli Allegati 1 e 2, che costituiscono parte integrante e sostanziale 

della presente determinazione, contenente le modalità per l’individuazione di soggetti 

interessati ad erogare interventi di politiche attive in favore di percettori di ammortizzatori 

sociali in deroga e di indennità di disoccupazione speciale - P.O.R. Lazio Ob. 2, 

Competitività Regionale e Occupazione, FSE 2007/2013, Asse I Adattabilità, Obiettivo 

specifico c), e Asse II Occupabilità, Obiettivo specifico e); 

- di impegnare a favore di creditori diversi la somma complessiva di € 16.000.000,00, 

(sedicimilioni/00) con onere a valere sui capitoli A39101 (50%), A39102 (48,36%), A39103 

(1,64%)per un importo pari ad € 10.000.000,00  (Tabella 1) e sui capitoli A39104 (50%), 

A39105 (48,36%), A39106 (1,64%), per un importo pari ad € 6.000.000,00 (Tabella 2) -

esercizio finanziario 2009 - secondo la ripartizione di seguito indicata in dettaglio: 

 

 

Tabella 1 

  
quanto a € 5.000.000,00 sul cap A39101

quanto a € 4.836.000,00 sul cap A39102

quanto a € 164.000,00 sul cap A39103  
 

Tabella 2 
quanto a € 3.000.000,00 sul cap A39104

quanto a € 2.901.600,00 sul cap A39105

quanto a € 98.400,00 sul cap A39106  
 

- di nominare responsabile del procedimento, conformemente alle competenze attribuite 

all’”Area Programmazione” della Direzione Regionale Formazione professionale FSE e altri 

interventi cofinanziati, l’Avv. Ornella Guglielmino; 

- di dare mandato all’”Area Attuazione Interventi” della Direzione Regionale Formazione 

professionale FSE e altri interventi cofinanziati di effettuare tutti gli adempimenti 

conseguenti; 

- di dare mandato all’”Area Monitoraggio e Valutazione” della Direzione Regionale 

Formazione professionale FSE e altri interventi cofinanziati di compiere tutti gli  

adempimenti successivi;  

- che la presente determina, con i relativi allegati, sia pubblicata sul B.U.R. Lazio e diffusa sul 

sito www.sirio.regione.lazio.it. 
 

 

Il Direttore regionale 

Formazione Professionale FSE 

e altri Interventi Cofinanziati 

(Avv. Elisabetta Longo) 

 

Il Direttore regionale 

Lavoro Pari Opportunità e Politiche Giovanili 

(Dott.ssa  Lea Battistoni) 

 

 


